
C O MUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

 

 
 COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 
 

N.  281 /del Reg.  
 

DATA: 22.12.2022  

 

OGGETTO: Selezione pubblica per titoli ed esami finalizzata all’assunzione 
con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 
unità con profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, categoria C, 
posizione economica C1. - Autorizzazione scorrimento di graduatoria 
approvata con determinazione n. 159/Sett.I e Gen. 1447 del 27.07.2022. 

 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di Dicembre alle ore 16:40 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, la Giunta Municipale, si è la 

medesima riunita nelle persone seguenti:  

 

con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Luigi Calamia 

 

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza e li 

invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

Procedimento Amministrativo: 

Pareri espressi ai sensi dell’art. ex 49 del T.U.E.L. (D. L.gs 18.08.2000 n. 267)  

Parere di regolarità tecnica: Dott. ssa Rosalia Conti 

Parere di regolarità contabile: Dott. Fabrizio Maccotta 

 

Vista la seguente deliberazione, relativa all’oggetto, predisposta dal Responsabile del  

 

Settore I ad Interim nel testo che segue: 

 

 PRES. ASS. 

CAMPO Vincenzo SINDACO X  

CALDO Maurizio VICE SINDACO   1 

FERRERI Leonardo Germano ASSESSORE ANZIANO  X  

PARISI Angelo ASSESSORE X  

MARRUCCI   Francesca ASSESSORE X  
  4 1 



 

 

COMUNE DI PANTELLERIA 
PROVINCIA DI TRAPANI 

 
Il Responsabile del I Settore ad interim espone la seguente proposta di deliberazione 

 

Premesso che questo Ente ha adottato i seguenti atti: 

- Deliberazione G.M. n. 172 del 24/09/2020, avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale 
dei fabbisogni di personale 2020/2021/2022 - ricognizione annuale delle eccedenze di personale e 
programmazione dei fabbisogni di personale”;   

- Deliberazione G.M. n. 115 del 29/06/2021, avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale 
dei fabbisogni di personale 2021/2022/2023 – revisione della struttura organizzativa dell’Ente, 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di personale”;   

- Deliberazione G.M. n. 240 del 02.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione del piano triennale dei 
fabbisogni di personale 2022/2023/2024 – revisione della struttura organizzativa dell’Ente, 
ricognizione annuale delle eccedenze di personale e programmazione dei fabbisogni di personale”; 
 

Considerato che i superiori piani prevedono per il 2022 l’assunzione, tra l’altro, di n. 2 unità con 
profilo professionale di “Istruttore Tecnico”, categoria C, posizione economica C1 a tempo indeterminato e 
pieno; 

Preso atto che: 

- con determinazione n. 159/Sett.I e Gen. 1447 del 27.07.2022 si sono approvati i verbali e la relativa 
graduatoria finale in esito alla selezione pubblica per titoli ed esami, finalizzato all’assunzione con 
contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 unità con profilo professionale 
di “Istruttore Tecnico”, categoria C, posizione economica C1; 

- con Deliberazione n. 131 del 28.07.2022 la Giunta Municipale ha preso atto di quanto determinato 
con la succitata determinazione n. 159/Sett.I e Gen. 1447 del 27.07.2022 stabilendo, nel contempo, 
tra l’altro, di: 

- assumere la vincitrice del concorso pubblico in argomento, con profilo professionale di 
Istruttore Tecnico, cat. C, p.e. C1 a tempo pieno ed indeterminato, con assegnazione al 
Settore VI – Urbanistica e Territorio, con decorrenza dal 01.08.2022; 

- procedere all’assunzione di n. 1 “Istruttore Tecnico”, cat. C – a tempo determinato, 
attraverso lo scorrimento della graduatoria concorsuale approvata con Determinazione n. 
170/Sett. I del 27/07/2022; 

- dare mandato al Responsabile del Settore I ad interim per tutti gli adempimenti 
consequenziali; 

Atteso che con Determinazione n.165/Sett. I del 28/07/2022 si è pertanto proceduto all’assunzione 
in servizio, con il profilo professionale di Istruttore Tecnico, cat. C, p.e. C1, delle seguenti unità: 

- Ing. Platania Diana, nata a Siracusa il 14/05/1976 vincitrice della selezione pubblica in oggetto e 
collocata al 1^ posto della graduatoria finale, con contratto a tempo indeterminato e pieno; 

- Geom. Di Matteo Salvatore nato a Palermo il 07/07/1975 collocato al 1^ posto della graduatoria 
finale degli idonei, con contratto a tempo determinato e pieno tramite scorrimento della graduatoria 
concorsuale per ''Istruttore Tecnico'', cat. C, p.e. C1; 

Richiamato l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 il quale stabilisce “Per prevenire fenomeni di 
precariato, le amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, sottoscrivono contratti a tempo 



determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie graduatorie vigenti   per concorsi pubblici a tempo indeterminato. E' 
consentita l'applicazione dell'articolo 3, comma 1, terzo periodo, della legge 24 dicembre 2003, n.  350, ferma restando la 
salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato”; 

Considerato che, in ottemperanza a quanto previsto dal comma 2 dell’art. 36 del D.Lgs. n. 
165/2001 con particolare riferimento alla salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai 
vincitori e dagli idonei per le assunzioni a tempo indeterminato, è possibile procedere allo scorrimento 
della graduatoria a partire dal primo candidato utilmente collocato nella graduatoria degli idonei; 

Ritenuto pertanto necessario, così come stabilito dal succitato piano delle assunzioni approvato con 
Deliberazione G.M. n. 240 del 02.11.2022 che la Giunta Municipale autorizzi: 

- lo scorrimento di ulteriore n.1 unità a tempo indeterminato e pieno con il profilo di “Istruttore 
Tecnico”, più specificamente: 

- Geom. Di Matteo Salvatore nato a Palermo il 07.07.1975 collocato al 1^ posto della 
graduatoria finale degli idonei; 
 

- l’attivazione delle procedure per il reclutamento della suddetta unità tramite lo scorrimento della 
graduatoria di “Istruttore Tecnico” anzidetta, approvata con determinazione n. 159/Sett.I e Gen. 
1447 del 27.07.2022; 

Che la somma stimata necessaria per la predetta assunzione a decorrere dal 1 Gennaio 2023 è pari 
complessivamente a € 32.326,93 per l’anno 2023; 
 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito; 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. Autorizzare lo scorrimento della graduatoria finale, approvata con determinazione n. 159/Sett.I e Gen. 
1447 del 27.07.2022, in esito al concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato all’assunzione, con 
contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, per il reclutamento di: 

- n. 1 “Istruttore Tecnico” – Cat. C, a tempo indeterminato e pieno; 

2. Dare atto che l’onere conseguente al trattamento economico annuo, comprensivo di oneri riflessi e 
IRAP, è pari a complessivi € 32.326,93 ed è posto a carico dei competenti capitoli di spesa del bilancio 
2022/2024 annualità 2023; 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore I per l’esecuzione di tutti gli adempimenti consequenziali. 

 

 Il Responsabile del Settore I ad interim 

                       F.to   Dott.ssa Rosalia Conti  

Parere del Responsabile del Settore I ad interim 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Lì 19.12.2022 

Il Responsabile del Settore I ad interim 

                     F.to   Dott.ssa Rosalia Conti 

Parere del Responsabile del Servizio finanziario 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

Lì 21.12.2022 

            Il Responsabile del Settore III 

             F.to  Dott. Fabrizio Maccotta 



E pertanto 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Esaminata e condivisa la proposta di deliberazione in ogni sua parte, comprensiva dei relativi pareri 

 

DELIBERA 

 

1. Autorizzare lo scorrimento della graduatoria finale, approvata con determinazione n. 159/Sett. I e 
Gen. 1447 del 27.07.2022, in esito al concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato all’assunzione, 
con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e pieno, per il reclutamento di: 

- n. 1 “Istruttore Tecnico” – Cat. C, a tempo indeterminato e pieno; 

2. Dare atto che l’onere conseguente al trattamento economico annuo, comprensivo di oneri riflessi e 
IRAP, è pari a complessivi € 32.326,93 ed è posto a carico dei competenti capitoli di spesa del 
bilancio 2022/2024 annualità 2023; 

3. Dare mandato al Responsabile del Settore I per l’esecuzione di tutti gli adempimenti 
consequenziali. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Visto l’adottando provvedimento; 

Considerato che necessita procedere a quanto ivi previsto, entro brevissimi tempi; 

Con votazione unanime e palese 

DICHIARA 

Il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Si dà atto che il Responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione 

“attestazione di regolarità contabile” così come prescritto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 

18/8/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL   SINDACO 

                                                                   F.to Dott. Vincenzo Campo 

 
        IL  SEGRETARIO COMUNALE                          L’ASSESSORE ANZIANO                      
              F.to Dott. Luigi Calamia                                                F.to  Leonardo Germano Ferreri 

======================================================================= 
Il sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la seguente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

 

Sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno ___________________ per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (Art. 11, comma 1); 

 

E’copia conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale,                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                              

            ________________________________ 

                  

===================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 
ATTESTA 

 

1. che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi  

      dal  ______________   al  ___________________  come previsto dall’art. 11, a seguito  

      degli adempimenti sopra attestati; 

 
E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________ 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 12 comma 1). 

 

Dalla Residenza Municipale, __________________ 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

      F.to  …………………………………… 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso Amministrativo 

 

Dalla residenza Municipale_________________                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

        

                                                                                                                 ………………………………… 


